報道関係各位

2009 年 4 月 6 日

『東京理科大学・大学発ベンチャー企業支援活動の成果報告会』

記者説明会のご案内

理科大発ベンチャー企業「㈱マークス・ジャパーン」が次世代型の『感性検索エンジン』を開発。
提携各社が採用・販売を開始します。理科大ウェブサイト上の研究シーズ検索にも導入。

謹啓 春暖の候、報道関係の皆様方におかれましてはますますご活躍のこととお慶び申し上げます。また平素

は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

このたび東京理科大学科学技術交流センター（承認ＴＬＯ）は、『東京理科大学 大学発ベンチャー企業支援

活動の成果報告会』と題し、4 月 10 日（金）記者説明会を開催する運びとなりました。

本学では、平成 16 年に「学内発ベンチャー企業の支援等に関する規程」を制定、審査委員会による審査を

経て「東京理科大学発ベンチャー企業」を認定し、学内の施設・設備の貸与をはじめとした組織的な支援を

実施してきました。その中の一社である「株式会社マークス・ジャパーン」（所在地：東京都新宿区神楽坂、

代表：甘田智章）は、複雑な言語や文章の意味を“人間の感性に近い感覚”で適確かつ高速にコンピュータ

解析・処理が出来る「次世代型自然言語解析技術とセマンティック・オントロジー技術」を開発し、コンピュータ

検索システムに適用・応用することに成功しました。

本システムは、未知語と呼ばれる日常新たに生まれる言葉（新語・造語等）を自動的に自己学習することで、

従来の検索システムでは引き出せなかった多様な関連情報まで検索結果として得ることができる“感性検索

エンジン”です。本学ウェブサイト上の研究シーズ検索に導入されるほか、SaaS/XaaS 対応型パッケージ製品

としてマークス・ジャパーン及びその提携各社が採用・販売を開始することとなりました。

つきましては、報道関係の皆様方に本検索システム、ならびに本学ベンチャー支援活動についてご紹介したく、

下記の通りご案内申し上げます。ご多忙とは存じますが、何卒ご出席戴けますよう宜しくお願い申しあげます。

謹白

東京理科大学科学技術交流センター
センター長 藤本 隆

記

開催日時 ：  2009 年 4 月 16 日（木） 13：00～14：00 （12：30 より受付開始）

講 演 者 ： 仁木 保 （東京理科大学技術交流センター「承認ＴＬＯ」 コーディネータ 学内発ベン

チャー企業審査委員会委員）

  甘田 智章 （理科大学発ベンチャー企業 株式会社マークス・ジャパーン代表取締役）

開催場所  ： 東京理科大学 森戸記念館 2 階 第三会議室

 所在地／〒162-8601 東京都新宿区神楽坂 4-2-2

 アクセス／ JR 中央線、飯田橋駅下車 徒歩 10 分

       地下鉄 有楽町線・南北線／飯田橋駅下車 B3 出口より徒歩７分

※大変お手数ではございますが、ご出欠を別紙 FAX 用紙にて、4 月 14 日（火）までにご返信下さい。

RIDAI SCITEC
東京理科大学科学技術交流センター（承認 TLO ）

RIDAI SCITEC
東京理科大学科学技術交流センター（承認 TLO ）東京理科大学科学技術交流センター（承認 TLO ）

学校法人東京理科大学 科学技術交流センター（承認 TLO）
〒162-8601 東京都新宿区神楽坂１－３
TEL：０３－５２２５－１０８９ FAX：０３－５２２５－１２６５
URL：http://www.tus.ac.jp/tlo/  E-mail：tlo@admin.tus.ac.jp

お問合せ先

東京理科大学科学技術交流センター（承認 TLO） 【略称：RIDAI SCITEC】 （http：//www.tus.ac.jp/tlo/）

総合企画部産学官連携課  担当：近藤、加藤（寛） / 電話：03-5225-1089

e-mail： kondo@admin.tus.ac.jp（近藤）、katou_hiroyuki@admin.tus.ac.jp （加藤寛）

お手数ですが、4 月 14 日（火）までにご返信くださいますようお願い申し上げます。

ＦＡＸご返信先 ０３-５２２８-８０９１ （東京理科大学科学技術交流セン

ター行）

「東京理科大学・大学発ベンチャー企業支援活動の成果報告会」
記者発表・説明会

日時： 4 月 16 日（木） １３：００～１４：００

場所： 東京理科大学 森戸記念館２階 第三会議室

（住所：新宿区神楽坂 4-2-2 / 電話：０３-５２２５-１０８９）

□ ご出席     □ ご欠席

御社名

貴紙･誌・番組名

御所属部署名

御名前

御電話番号

ご返信用紙

【周辺案内図】